
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2802 DEL 09/10/2018 

Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - Patrimonio - Reti Infrastrutture 
Pubbliche 

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  “POTATURA  DI  DIRADAMENTO  O  DI 
CONTENIMENTO  CONIFERE  SEMPREVERDI”:  AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA AUSONIA VIVAI S.N.C. DI BUCCI CATALDO E F.LLI 
CON SEDE IN VIA LEONELLO NR. 28 – 70033 CORATO (BA) - CIG: 
Z8524AA002.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:

• che questo Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni e Ambiente – Servizio Verde Pubblico 
svolge  tra  i  compiti  d'istituto  i  servizi  relativi  al  verde  pubblico  di  manutenzione 
ordinaria e straordinaria del patrimonio verde cittadino;

• che occorre provvedere alla manutenzione delle alberature quali conifere sempreverdi 
presenti nel territorio cittadino;

Vista la relazione di servizio del 29/07/2018 redatta dalla Funzionaria Responsabile del 
Verde Pubblico di questo Settore dott.ssa Agr. Eleonora Monaco, agli atti dell'ufficio, nella quale 
si espone che “”svariate alberature di Pinus spp. di notevole altezza (oltre i 12 m) necessitano 
di interventi di rimonda del secco, al fine di garantire il perdurare della stabilità della pianta 
conservandone la struttura ad ombrello per i pinus pinaea e a “globi di fronda “ per i Pinus 
halepensis che consente il dissiparsi di tutta l’energia possibile che possa incidere sull’apparato 
radicale. Sulle altezze in questione la squadra dei manutentori del Verde del Comune di Andria 
è impossibilitata ad operare, per cui il servizio dovrà essere affidato ad un soggetto qualificato 
al fine di operare in altezza e con il massimo riguardo ed esperienza nei confronti delle piante. 
L’intervento dovrà essere eseguito con segaccio e svettatoio con interventi mirati volti a non 
compromettere la stabilità della pianta e nel contempo a rimuovere il secco, con particolare 
attenzione  laddove  debba  trattarsi  di  seccume  derivante  da  patologia  a  procedere  alla 
disinfezione delle attrezzature. Nelle condizioni più pesanti non si dovrà incidere per più del 
20% sul volume della chioma.”” Pertanto, le alberature su cui incidere, dislocate in diverse 
zone della città, assommano a nr. 25 unità di cui nr. 10 di altezza tra mt. 6/12 e nr. 15 di oltre  
12 mt.

Dato atto:
 che con propria determinazione dirigenziale rep. nr. 191 del 26/01/2018 si è stabilito, 

tra l'altro, di 
1. indire urgentemente una procedura di acquisizione del “Servizio di potatura di essenze 

arboree  presenti  nell'abitato  della  Città  di  Andria”,  così  come  di  seguito  meglio 
specificato, a mezzo richiesta di offerta (RdO) nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.), ai sensi  dell'art.36 c. 2 lett b) e 95 c.4 lett c) del D.Lgs. 
n.50/2016, con  il  criterio  del  prezzo  più  basso  su  importo  a  base  d’asta  di euro 
27.000,00 IVA esclusa compreso  gli  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso 
d'asta - potatura di rimonda di nr. 170 alberature di Quercus Ilex collocate lungo le 
arterie  cittadine,  nonché  -  potatura  di  riduzione  di  nr.  20  Platanus  L.  di  altezza 
compresa tra 6 mt e 10 mt.;

2. di  prenotare  la  spesa  complessiva,  per  l’esecuzione  dell’opera,  di  €  32.940,00  IVA 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  2802 del  09/10/2018



compresa;
 che è stata attivata la procedura sulla piattaforma informatica  “acquistinretepa.it” 

RDO nr. 1855649;
 che agli esiti della procedura si è proceduto all’aggiudicazione definitiva in favore ditta 

AUSONIA VIVAI S.n.c. con sede in Via Leonello nr.  28 – 70033 Corato (BA), giusta 
determinazione dirigenziale rep. 856 del 30/03/2018),  per l’importo complessivo di € 
18.557,10 (Diciottomilacinquecentocinquantasette/10) oltre IVA (di cui € 965,00 oltre 
IVA per oneri della sicurezza) con un ribasso d’asta del 31,27% (quindi per complessivi 
€ 22.639,66 IVA compresa);

 che la innanzi detta DT rep. 856/2018 è stata iscritta agli Atti privati del Settore rep. 06 
del 05/04/2018;

Considerato che, giusta relazione di servizio della dott.ssa agr. Eleonora Monaco di cui 
sopra,  occorre  provvedere  alla  manutenzione  delle  alberature  di  Pinus,  come  di  seguito 
dettagliato:

n. alberature H. alberature Codice Prezzario 
Regione Puglia

Costo unitario
Prezzario  Regione  Puglia  2017 
(esclusa IVA)

10 mt. 6/12 02.33b € 202,85

15 > mt. 12 02.33c € 328,45

Dato  atto  che la  tipologia  degli  interventi  da  eseguire  necessita  che  l’esecutore 
disponga  di  una  professionalità  e  di  una  organizzazione  aziendale,  per  la  dotazione  di 
attrezzature e manodopera qualificate, tale da assicurare l’esecuzione delle opere in perfetta 
regola  per  assicurare  la  stabilità  della  pianta  e  nel  contempo  a  rimuovere  il  secco,  con 
particolare attenzione laddove debba trattarsi di seccume derivante da patologia a procedere 
alla disinfezione delle attrezzature;

Dato atto, inoltre, che la spesa complessiva per l’esecuzione degli interventi suddetti, 
secondo il prezzario in vigore della Regione Puglia in ragione delle dimensioni delle alberature, 
assomma ad € 6.955,25 escluso IVA;

Dato  atto,  altresì,  che  giusta  indicazione  del  bando  di  gara  e  dichiarazione  di 
disponibilità  espressa  dalla  predetta  ditta  AUSONIA  VIVAI  S.n.c.,  di  procedere  in  caso  di 
esigenze e/o necessità all'affidamento di eventuale “fornitura” aggiuntiva nei limiti del 50% 
dell'importo di aggiudicazione;

Dato atto, infine, che giusta Verbale di Concordamento Prezzi del 06/07/2018, agli atti 
dell’ufficio, stilato in pieno accordo tra le parti la Funzionaria Responsabile del Verde Pubblico di 
questo Settore dott.ssa Agr. Eleonora Monaco ed il Rappresentante Legale sig. Roberto Bucci 
della prefata ditta Ausonia Vivai S.n.c., si stabiliva di dare conferma della disponibilità resa 
dalla  ditta  Ausonia  in  sede  di  gara  di  cui  sopra  e  di  concordare  il  prezzo  dell’attuale 
prestazione, al netto del ribasso d’asta già offerto del 31,27%, definendo i prezzi unitari per gli 
interventi come segue:

H. alberature Codice Prezzario 
Regione Puglia

Prezzo unitario concordato (al netto del ribasso 
del 31,27%) esclusa IVA

mt. 6/12 02.33b € 139,42

> mt. 12 02.33c € 225,74

Ritenuto di provvedere in merito,dato atto che il presente servizio rientra nel campo di 
applicazione della legge 13 agosto 2010 n.136 e del D.L. n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 
4,  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  che,  pertanto,  il  presente  procedimento  è  stato 
registrato presso l'A.N.A.C. ed è contraddistinto dal seguente C.I.G. Z8524AA002;

Pagina 2 di 5  - Det. N.  2802 del  09/10/2018



Rilevato che, la sottoscritta Dirigente non incorre in condizione di conflitto d'interesse 
sia pure potenziale ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/90, così come introdotta dalla Legge 
190/2012 (legge anticorruzione);

Ritenuto di provvedere all'affidamento per l'esecuzione del servizio di che trattasi in 
favore della ditta AUSONIA VIVAI S.n.c. con sede in Via Leonello nr. 28 – 70033 Corato (BA) 
P.I 03541460725, in estensione del servizio già affidato alla medesima, di cui alla DT rep. 856 
del  30/03/2018  iscritta  agli  Atti  privati  del  Settore  rep.  06  del  05/04/2018,  mercè  Atto 
Aggiuntivo a stipularsi tra le parti;

Dato  atto  che può  ritenersi  valida  la  documentazione  tecnico/amministrativa  già 
prodotta dalla ditta AUSONIA VIVAI consistente in:

 garanzia  fideiussoria  non  inferiore  al  10% dell'importo  dell'affidamento,  secondo  lo 
schema 1.2 approvato con DM n. 123 del 2004, ridotta del 50% qualora in possesso 
della certificazione del sistema di qualità della serie europea ISO;

 polizza assicurativa di  responsabilità  civile  (RCT) per un importo non inferiore  ad € 
500.000,00;

 polizza assicurativa (CAR – Contractors All Risks), per un importo pari all'importo del 
contratto;

 POS o DVR e PSS in merito agli adempimenti in materia di sicurezza del cantiere di 
lavoro;

Ritenuto,  quindi, di stabilire l’ammontare dell’affidamento, secondo il prezzario della 
Regione Puglia al netto del ribasso d’asta (precedentemente offerto dalla Ditta, di cui sopra, del 
31,27%) nell’importo netto di € 4.780,30, compreso gli oneri della sicurezza, esclusa IVA;

Preso  atto  che  il  Consiglio  Comunale,  in  data  29  agosto  2018,  ha  approvato  le 
deliberazione n. 37 avente ad oggetto: “Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia 
degli equilibri per l’esercizio 2018/2020 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs. 
267/2000. Presa d’atto della segnalazione ai sensi dell’art. 153, comma 6, del D. Lgs n. 
267/2000, nota prot. nr. 0070029 del 30.07.2018 – Provvedimenti” e nr. 38 avente ad 
oggetto: “Ricorso alla procedura di Riequilibrio Finanziario Pluriennale ex art. 243-bis, D. 
Lgs. n. 267/2000 e richiesta di  accesso al  Fondo di  Rotazione ex art.  243-ter,  D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i.”;

Dato atto di aver verificato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del decreto legislativo n. 
267 del 2000, la coerenza della propria attività di impegno rispetto al prospetto “Verifica 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica”;

Visto, inoltre, il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50;
Visto, il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
Considerato che l’oggetto della spesa relativa alla presente determinazione rientra nei 

fondi di competenza del Settore;
D E T E R M I N A

1. di  affidare,  per le  motivazioni espresse in narrrativa,  l’esecuzione degli  interventi  di 
“Potatura di diradamento o di contenimento conifere sempreverdi” alla ditta AUSONIA 
VIVAI S.n.c. con sede in Via Leonello nr. 28 – 70033 Corato (BA) per l’importo 
complessivo di € 4.780,30 (Quattromilasettecentoottanta/34) oltre IVA (di cui € 
965,00 oltre IVA per oneri della sicurezza);

2. di stabilire che l’esecuzione degli interventi avverrà secondo le modalità previste nella 
relazione della  Funzionaria Responsabile del Verde Pubblico di questo Settore dott.ssa 
Agr. Eleonora Monaco di cui alla premessa;

3. di dare atto che il Settore scrivente ha proceduto a richiedere verifica regolarità presso 
la piattaforma DURC OnLine per la ditta  AUSONIA VIVAI S.n.c. con sede in Via 
Leonello  nr.  28  –  70033  Corato  (BA) risultata  regolare  prot.  INAIL  12951341 
scadenza validità 28/12/2018;

Pagina 3 di 5  - Det. N.  2802 del  09/10/2018



4. di dare atto, altresì, che l'Ufficio scrivente ha provveduto a richiedere le certificazioni di 
regolarità di rito e/o verifica delle autocertificazioni alle Autorità competenti;

5. di  impegnare la  spesa complessiva  di  € 5.831,96 con  imputazione al cap.  6374/03 
epigrafato “Manutenzione ville parchi e giardini – Servizi” del bilancio 2018 – 2020 (PIC 
1.03.02.09.012), dando atto che la stessa rientra in quella prenotata, con imputazione 
al medesimo capitolo di spesa, con propria determinazione rep. 191 del 26/01/2018 
(imp. nr. 404 es. 2018) richiamata in premessa;

6. di dare atto che il presente provvedimento costituirà atto aggiuntivo del n. 06 di rep. 
del 05/04/2018 Atti Privati del Settore, con riserva di registrazione in caso d’uso, di cui 
alla premessa;

7. di dare atto, altresì, che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai 
sensi dell'art. 23 e succ. del D. Lgs. 33 del 14/03/2013;

di trasmettere, inoltre, copia del presente provvedimento alla giunta Comunale per la presa 
d’atto, in funzione cognitoria e per l’esercizio del potere di controllo.  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  2802 del  09/10/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2802 DEL 09/10/2018 

OGGETTO: SERVIZIO DI “POTATURA DI DIRADAMENTO O DI CONTENIMENTO 
CONIFERE SEMPREVERDI”: AFFIDAMENTO ALLA DITTA AUSONIA VIVAI S.N.C. DI 
BUCCI CATALDO E F.LLI CON SEDE IN VIA LEONELLO NR. 28 – 70033 CORATO (BA) - 
CIG: Z8524AA002. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - 
Patrimonio - Reti Infrastrutture Pubbliche

Santola Quacquarelli / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  2802 del  09/10/2018


